
UFFICIO POLIZIA LOCALE
 
 
 
CITTA’ DI SARONNO -  Provincia di Varese
 
 
 

N.  82   Reg. Ordinanze   del 08/06/2020                                              
 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE IN MATERIA DI IGIENE E
SANITA’ PUBBLICA - MISURE PER LA PREVENZIONE
DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19

IL SINDACO
Visto il decreto Legge del 16/05/2020 n° 33;
 
Visto il DPCM del 17/05/2020 ed in particolare l’articolo 1 che consente lo
svolgimento delle attività economiche nel rispetto dei protocolli e delle linee guida
nazionali;
 
Vista l’ordinanza del Presidente della Regione Lombardia n°547 del 17/05/2020;
 
Vista l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n°555 del 01/06/2020;
 
Preso atto che nella città di Saronno nell’ambito del contenimento di
assembramenti che possono determinare problemi in ordine alla salute pubblica, si
è rilevato che nelle aree a verde di via L. Da Vinci si sono verificati e si verificano
assembramenti di giovani in ore serali e notturne ed in particolare nell’area giochi al
civico n°13, nell’area pedonale ex campi da tennis e nel parco denominato
Skatepark al civico n°12;
 
Considerate le diverse segnalazioni di cittadini che lamentano assembramenti con
conseguenti disturbi alla quiete pubblica, atti di vandalismo alle strutture dei parchi
e giardini nonché presenza nelle aree a verde di rifiuti quali bicchieri e bottiglie di
alcolici;
 
Verificato dai controlli della Polizia Locale che più volte è intervenuta a seguito
segnalazione che effettivamente in tali aree si verificano in ore serali e notturne
presenza di persone nelle aree di via L. Da Vinci intorno alla birreria presente al
civico n°20 chiamata “La Stiva”, persone che poi si assembrano nelle aree a verde;
 
Considerato che tali aree non sono sorvegliabili in quanto nascoste da siepe e
vegetazione con diverse vie di fuga;
 
In considerazione che risulta preminente attuare interventi che impediscano tali
assembramenti ed il consumo di alcolici al di fuori degli spazi consentiti dalle
disposizioni vigenti sino al 14/06/2020;
 
Visto l’Art.32 della Legge 833/1978 che demanda al Sindaco in qualità di Autorità
sanitaria locale, competenza per l’emanazione dei provvedimenti a tutela della
salute pubblica;
 
Visti gli Artt. 50 comma 5 e 54 comma 4 del D. Lgs. n. 267 del 2000;



Visti gli Artt. 50 comma 5 e 54 comma 4 del D. Lgs. n. 267 del 2000;
 
Visto il D. Lgs. n. 112 del 1998;
 

ORDINA
 

  Che il parco giochi di Via L. Da Vinci n°13 sia chiuso con recinzione sino al ripristino delle
strutture danneggiate e interventi che rivedano le barriere a verde e manufatti che
impediscono la sorvegliabilità dei luoghi consentendo la possibilità di assembramenti;

Che l’area pedonale ex campi basket e spogliatoi sia chiusa sino al termine delle
riqualificazioni dei parchi a seguito interventi edilizi in corso nel comparto L. Da Vinci,
Pacinotti, Sampietro, mantenendo idonea illuminazione agli accessi pedonali dei
condomini presenti al civico n°13 di Via L. da Vinci;

Che il parco Skatepark di Via L. da Vinci n°12 è chiuso sino al termine della
riqualificazione delle aree a verde, elevando le recinzioni per impedire l’accesso;

A datare dal 08/06/2020 sino al 14/06/2020 per evitare il consumo di bevande al fuori degli
spazi previsti dalla normativa è vietata la vendita per asporto di bevande dalle ore 19 sino
alla chiusura del locale per il pubblico esercizio, situato in Via L. Da Vinci civico n°20;

Demanda all’Ufficio Tecnico la chiusura e la messa in sicurezza immediata delle aree e la
successiva predisposizione degli interventi di riqualificazione in coordinamento con la
Polizia Locale;

Il mancato rispetto delle misure di cui alla presente Ordinanza è sanzionato secondo
quanto previsto dall’Art.2 del decreto Legge n°33/2020;

DISPONE

L’invio della presente Ordinanza:

Al Prefetto di Varese,

Al Comando di Polizia Locale;

All’Ufficio Segreteria Generale;

All’Ufficio Tecnico Comunale

Alla Questura di Varese;

Alla Stazione Carabinieri di Saronno

per opportuna conoscenza e per quanto di competenza

e la notifica della presente agli esercizi pubblici interessati.

Le Forze dell’ordine sono incaricate di fare osservare la presente Ordinanza e dare
esecuzione alla stessa.

In caso di inottemperanza alla presente Ordinanza si provvederà al deferimento dei
trasgressori alla competente Autorità Giudiziaria per violazione di cui all’art. 650 del
Codice Penale.

Si avverte che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso avanti il T.A.R. Lombardia
(D. lgs. 104/2010) da proporre entro il termine di 60 giorni dalla notifica dello stesso o, in
alternativa, entro 120 giorni ricorso straordinario al Capo dello Stato.

Dalla residenza comunale lì, 08/06/2020

 

 

Il Sindaco



         Alessandro Fagioli

 

 

 

 

   
 


 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il documento informatico da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione in conformità alle
regole tecniche di cui all’art. 71 del D. Lgs. 82/2005.

 


